
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.157 

din 11 iunie 2014 
privind aprobarea Contractului de Ipoteca pe Venituri între Municipiul Arad  

şi Banca Europeană Pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimata prin  expunerea de motive înregistrată cu nr.  
34943  / 03.06.2014; 
-raportul de specialitate  nr. 34946/03.06.2014  al Direcţiei Economice; 
-rapoartele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări 
prin Legea 109/2008, cu modificările şi completările ulterioare; 
-cap. 4 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.142/30.04.2009 privind aprobarea contractării 
de la Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare a unei finanţări rambursabile externe în 
valoare de 13.000.000 Euro pentru obiectivul de investiţie “Transport urban în Municipiul Arad” ; 
-Contractul de credit nr. 40337/16.05.2009 încheiat între Municipiul Arad şi Banca Europeană 
pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare pentru suma de 13.000.000 Euro; 
-Hotãrârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 293/14.11.2011 privind aprobarea  
contractării de la Banca Europeanã pentru Reconstructie şi Dezvoltare a unei finanţãri rambursabile 
externe pentru Proiectul “Transport urban în Municipiul Arad, Etapa a 3- a”; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 133/07.06.2012 privind aprobarea 
Contractului de Modificare şi Reconfirmare  în legătură cu contractul de credit din data de 16 mai 
2009 între Municipiul Arad şi Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare; 
-Contractul de credit modificat şi reconfirmat  nr. 40337 & 42970/08.06.2012 între Municipiul 
Arad şi Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare în legătură cu Contractul de credit din 
data de 16 mai 2009; 
-prevederile Secţiunii 3.01 (a)(4), (2)(vii) şi 4.01(s) din Contractul de credit, o condiţie precedentă 
pentru Prima Tragere din Tranşa 1 (astfel cum este definită în Contractul de Credit) din Credit este 
constituirea unei ipoteci mobiliare în favoarea Băncii  (ca garanţie pentru obligaţiile Municipiului 
rezultate din acest Contract) pănă la o sumă egală cu 8.000.000 Euro asupra tuturor Veniturilor 
Proprii ale Municipiului, aşa cum sunt definite în art.5(1) (a) din Legea Finanţelor Publice Locale; 
-prevederile art. 41 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare; 



-prevederile art. 9, pct. 8 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
-prevederile art. 1167 şi următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, referitoare la contracte sau convenţii;  
-adoptarea hotărârii cu unanimitate de voturi (19 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2), lit.”b”, alin. (4), lit.”b”, alin. (9), art. 45 alin. (2) şi art. 
115 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art. 1. Se aprobă încheierea de către MUNICIPIUL ARAD cu Banca Europeană pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare a Contractului de Ipotecă pe Venituri („Revenues Mortgage 
Agreement” în limba engleză)   („Contractul ”). 
 
Art. 2. Se aprobă proiectul Contractului de Ipotecă pe Venituri care urmează a se încheia între 
Municipiul Arad şi Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare, conform Anexei 1 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art. 3. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Arad, să semneze, în numele Municipiului Arad, 
Contractul de Ipotecă pe Venituri cu Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare, să 
negocieze şi să semneze  orice alte modificări şi completări convenite de către părţile contractante 
sau alte documente referitoare la derularea Contractului de Ipotecă pe Venituri. 
 
Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului Municipiului Arad, în termenul  
prevăzut de lege, Primarului Municipiului Arad şi Instituţiei Prefectului – Judeţului Arad şi se 
aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet www.primariaarad.ro. 
 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată în şedinţa din data de 11/06/2014, cu un număr de 19 voturi din 
numărul total de 23 consilieri în funcţie, îndeplinindu-se cerinţa de majoritate din numărul 
voturilor consilierilor în funcţie. 

 
. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ  
Marcela NICŞANU  Contrasemneazã 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
                        Red/DactŢ.O. /Ţ.O. Verif. S.L. 
                        1 ex. Direcţia Economică 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 11.06. 2014                                                                                                                    

 
 

Cod PMA -S1-02          

 





























































































 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

P R O I E C T 
Nr.158/06.06.2014 

 
A v i z a t 

S E C R E T A R 
 
 
 

 

H O T Ă R Â R E A NR. ___ 
Din ________________2014 

privind aprobarea Contractului de Ipoteca pe Venituri între Municipiul Arad  
şi Banca Europeană Pentru Reconstrucţie si Dezvoltare 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimata prin  expunerea de motive înregistrată cu 
nr.  34943  / 03.06.2014; 
- raportul de specialitate  nr. 34946/03.06.2014  al Direcţiei economice; 
- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu 
modificări prin Legea 109/2008, cu modificările şi completările ulterioare; 
- cap. 4 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-  Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 142/30.04.2009 privind aprobarea 
contractării de la Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare a unei finanţări 
rambursabile externe în valoare de 13.000.000 Euro pentru obiectivul de investiţie “Transport 
urban în Municipiul Arad” ; 
- Contractul de credit nr. 40337/16.05.2009 încheiat între Municipiul Arad şi Banca Europeană 
pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare pentru suma de 13.000.000 Euro; 
- Hotãrârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 293 / 14.11.2011 privind aprobarea  
contractarii de la Banca Europeanã pentru Reconstructie si Dezvoltare  a unei finantãri 
rambursabile externe pentru Proiectul “Transport urban in Municipiul Arad, Etapa a 3- a”; 
 - Hotararea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 133 / 07.06.2012 privind aprobarea 
Contractului de Modificare si Reconfirmare  in legatura cu contractul de credit din data de 16 
mai 2009 intre Municipiul Arad si Banca Europeana pentru Reconstructie si Dezvoltare; 
 -  Contractul de credit modificat si reconfirmat  nr. 40337 & 42970 / 08.06.2012 intre 
Municipiul Arad si Banca Europeana pentru Reconstructie si Dezvoltare in legatura cu 
Contractul de credit din data de 16 mai 2009; 
 -  prevederile  Sectiunii 3.01 (a)(4), (2)(vii) si 4.01(s) din Contractul de credit, o conditie 
precedenta pentru Prima Tragere din Transa 1 ( astfel cum este definita in Contractul de Credit) 
din Credit este constituirea unei ipoteci mobiliare in favoarea Bancii  ( ca garantie  pentru 
obligatiile Municipiului rezultate din acest Contract) pana la o suma egala cu 8.000.000 Euro 
asupra tuturor Veniturilor Proprii ale Municipiului, asa cum sunt definite in art.5(1) (a) din 
Legea Finantelor Publice Locale; 
- prevederile art. 41, alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 9, pct. 8 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
- prevederile art. 942 şi următoarele din Codul civil, referitoare la contracte sau convenţii; 

În temeiul art. 36, alin. (1), alin. (2), lit.”b”, alin. (4), lit.”b”, alin. (9), art. 45 alin. (2) şi 
art. 115 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  



 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1 Se aprobă încheierea de către MUNICIPIUL ARAD cu Banca Europeană pentru 
Reconstrucţie si Dezvoltare a Contractului de Ipoteca pe Venituri („Revenues Mortgage 
Agreement” în limba engleză)   („Contractul ”). 
Art. 2 Se aprobă proiectul Contractului de Ipoteca pe Venituri care urmează a se încheia între 
Municipiul Arad şi Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare, conform Anexei 1 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 3 Se împuterniceşte Primarul Municipiului Arad,  să semneze, în numele Municipiului 
Arad, Contractul de Ipoteca pe Venituri cu Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi 
Dezvoltare, sa negocieze si sa semneze  orice alte modificări şi completări convenite de către 
părţile contractante sau alte documente referitoare la derularea Contractului de Ipoteca pe 
Venituri. 
Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul  Secretarului Municipiului Arad, in 
termenul  prevăzut de lege, Primarului Municipiului Arad si Instituţiei Prefectului – Judeţului 
Arad si se aduce la cunoştinţă publica pe pagina de internet www.primariaarad.ro. 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată în şedinţa din data de ________] 2014, cu un număr de 
______voturi din numărul total de______ consilieri în funcţie, îndeplinindu-se cerinţa de 
majoritate din numărul voturilor consilierilor în funcţie. 

 
. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
 
  

      Contrasemnează  
SECRETAR  

Lilioara Stepanescu 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ANEXA 1 

PROIECTUL CONTRACTULUI DE IPOTECA PE VENITURI 



 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.  ________ / ____________ 
 
 
 

Primarul Municipiului Arad, 
 
În temeiul prevederilor art. 45 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale cu 
modificările şi completările ulterioare şi ale art. 58 din Regulamentul de organizare şi 
funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 196 din 25 
iunie 2002, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:  
aprobarea Contractului de Ipoteca pe Venituri intre Muncipiul Arad si Banca Europeană 
pentru Reconstrucţie si Dezvoltare, 
in sustinerea caruia formulez urmatoarea  

 
 
EXPUNERE DE MOTIVE 
 
Prin Contractul de credit din data de 16 mai 2009 incheiat între Municipiul Arad şi Banca 
Europeana pentru Reconstructie si Dezvoltare  astfel cum a fost modificat şi reconfirmat în data 
de 8 iunie 2012,Banca este de acord să pună la dispoziţia Municipiului o facilitate suplimentara 
de credit de 7.384.000 Euro, conform termenilor şi condiţiilor descrise în Contractul de Credit; 

Conform Secţiunii 3.01(a)(4) şi 4.01(s) din Contractul de Credit, o condiţie precedentă pentru 
prima tragere din Tranşa 1 (astfel cum este definită în Contractul de Credit) din Credit in 
valoare de 9.384.000 EUR,  este primirea de către Bancă din partea Municipiului, printre altele, 
a originalelor valabil semnate ale Contractului de Ipoteca pe Venituri, în conformitate cu 
prevederile articolul 63 din Legea Finanţelor Publice Locale, care să prevadă, printre altele, 
constituirea unei ipoteci mobiliare în favoarea Băncii asupra acelei părţi din veniturile proprii 
ale Municipiului (astfel cum sunt definite în articolul 5 (1) (a) din Legea Finanţelor Publice 
Locale) respectiv Cote defalcate din impozitul pe venit, pentru garantarea  sumei maxime 
garantate de 8.000.000 EUR. 

 
P R O P U N 

 
aprobarea incheierii Contractului de Ipoteca pe Venituri intre Municipiul Arad si Banca 
Europeana pentru Reconstructie si Dezvoltare, in forma prezentata in proiectul de Hotarare a 
Consiliului Local al Municipiului Arad. 
 
 
 
 

P R I M A R 
Gheorghe Falcă 



MUNICIPIUL ARAD 
DIRECŢIA ECONOMICĂ 
Biroul datorie publică, salarizare 
Nr. ________ /_______________ 
 
 

Raport 
al serviciului de specialitate 

 
 

Referitor la: expunerea de motive cu nr. _________ / ___________ a d-lui Gheorghe Falcă, 
Primarul Municipiului Arad; 
 
Obiect: propunerea privind  aprobarea Contractului de Ipoteca pe Venituri intre Municipiul 
Arad si Banca Europeana pentru Reconstructie si Dezvoltare 
 
INTRUCAT: 
 
(A) Prin Contractul de credit din data de 16 mai 2009 incheiat între Municipiul Arad şi Banca 

Europeana pentru Reconstructie si Dezvoltare, astfel cum a fost modificat şi reconfirmat 
în data de 8 iunie 2012, Banca este de acord să pună la dispoziţia Municipiului o facilitate 
de credit de până la 20.384.000 Euro, conform termenilor şi condiţiilor descrise în 
Contractul de Credit.  Creditul de 20.384.000 Euro se compune din Transa de credit de 
13.000.000 Euro contractat in anul 2009 la care se adauga o Transa  de finantare  
suplimentara de 7.384.000 Euro  care a determinat marirea valorii totale a creditului la 
20.384.000 EUR. 

(B) Conform Secţiunii 3.01(a)(4) şi 4.01(s) din Contractul de Credit, o condiţie precedentă 
pentru prima tragere din Tranşa 1 (astfel cum este definită în Contractul de Credit) din 
Credit in valoare de 9.384.000 EUR,  este primirea de către Bancă din partea 
Municipiului, printre altele, a originalelor valabil semnate ale Contractului de Ipoteca pe 
Venituri, în conformitate cu prevederile articolul 63 din Legea Finanţelor Publice Locale.  

Acest contract prevede constituirea unei ipoteci mobiliare în favoarea Băncii asupra acelei 
părţi din veniturile proprii ale Municipiului (astfel cum sunt definite în articolul 5 (1) (a) 
din Legea Finanţelor Publice Locale) inclusiv Cote defalcate din impozitul pe venit, 
pentru garantarea  sumei maxime garantate de 8.000.000 Euro; 

(C) În scopul de a determina Banca să facă sau să consimtă să facă prima tragere din Tranşa 1 
din Credit, plăţile ulterioare precum şi orice alte aranjamente financiare în baza sau în 
legătură cu Contractul de Credit către Municipiu, Municipiul şi Banca au convenit să 
încheie prezentul Contract, 

PROPUNEM 
 

aprobarea incheierii Contractului de Ipoteca pe Venituri intre Municipiul Arad si Banca 
Europeana pentru Reconstructie si Dezvoltare, in forma prezentata in proiectul de Hotarare a 
Consiliului Local al Municipiului Arad. 
 
 

DIRECTOR SEF BIROU 
Petru Tamas Daniela Miculita 

 
 
 


